
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.942/2014 
 

Aprova a oferta do Curso Técnico em Agente 
Comunitário de Saúde, Eixo Tecnológico 
Ambiente e Saúde, na EEEFM Horácio Plínio. 
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n.° 
4.348/2014 (Processo CEE n.º 221/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 22-10-2014,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde, Eixo 

Tecnológico Ambiente e Saúde, com 35 (trinta e cinco) vagas iniciais semestrais, no turno 
noturno, por um período de 03 (três) anos, a partir do início do ano letivo de 2015, na Escola 
Estadual de Ensino Fundamental e Médio Horácio Plínio, situada na Rua Ataulpho Virgílio 
Lobo, n.º 70, Bairro Centro, município de Bom Jesus do Norte, ES, mantida pelo Governo 
Estadual. 

 
Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 

Vitória, 10 de novembro de 2014. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 10 de novembro de 2014. 
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

13/11/2014 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.942/2014 
 

Componentes Curriculares Aulas/ 
Semana 

C.H. 

Módulo I 
Fundamentos do Trabalho do Agente Comunitário de Saúde 03 60 
Políticas de Saúde no Brasil 03 60 
Atenção Básica: Organização da Atenção à Saúde e Territorialização 02 40 
Estratégia de Saúde da Família e Saúde Bucal 03 60 
Vigilância em Saúde: Ambiental, Sanitária e Saúde do Trabalhador. 02 40 
Psicologia Aplicada à Saúde 02 40 

Total do Módulo 15 300 
Módulo II 
Português Instrumental 03 60 
Ética Profissional 03 60 
Noções de Microbiologia e Parasitologia 03 60 
O Trabalho Socioeducativo com Famílias: Possibilidades e Limites 03 60 
Doenças Endêmicas 03 60 
Total do Módulo 15 300 
Módulo III 
Técnicas e Dinâmicas de Trabalho em Grupo 02 40 
Promoção da Saúde Mental 03 60 
Atendimento de Emergência 02 40 
Planejamento em Saúde Coletiva e Construção de Redes Comunitárias para Promoção da Saúde 02 40 
Epidemiologia Aplicada à Saúde Pública 03 60 
Ação Educativa na Prevenção e Controle das Doenças agravos com Enfoque nas Doenças 
Transmissíveis. 

03 60 

Total do Módulo 15 300 
Módulo IV   
Saúde da Mulher e do Recém nascido 03 60 
Saúde da Criança e do Adolescente 03 60 
Desenvolvimento de Projeto Educativo na Comunidade 02 40 
Doenças Emergentes e Reemergentes na Saúde Coletiva 02 40 
Saúde do Homem e do Idoso 03 60 
Prevenção de Doenças e promoção da Saúde de Pessoas com Necessidades Especiais 02 40 
Total do Módulo 15 300 
Carga Horária Total 1.200 

 


